Ego in his tam depravatis fragmentis non nisi levia quaedam vitia sustuli, ut p. 169, 27, ἕως περιεστὶ τις ἄδεια scripsi

pro ἕωσπερ ἔστι, quod verbum habet p. 194, 25; p. 192, 28, τῶν ἀμεινόνων ἐξηρηθῆσθαι μόνον ἐλπίδων pro μόνων p. 195, 10, ἡττήθησαν πρὸς ὑμῶν, καὶ λαμπρὰ τοῖς νενικηκόσιν ὑπελείποντο τῆς οἰκείας ἀρετῆς ὑπομνήματα pro ὑπελείποντο, ib. 24, pro στρατιᾶς καὶ πολέμου ἀντιλαμβάνεσθε scripsi στρατείας, et p. 197, 17, ἐκούσιον στρατιᾶν ὑποδύμενοι item στρατείαν, vellemque etiam ib. 22, ὅσοι παραβάσει τῶν σπονδῶν ἐπὶ λείας συλλογὴν ἀφθόνως ἀπεσπεδάσθησαν σύμπαντες scripsissem ἀφρόνως. Sed etiam horum nonnulla intacta sivi, ut p. 170, 5: Ὁρέγεται δὲ εἰρήνη μὲν τοῦ εὖ γινῶναι, πόλεμος δὲ μάλιστα, ubi ὀρέγεται δὲ καὶ εἰρήνη μὲν necessarium videtur, et ib. 10, ubi supplementum ab Herwerdeno ex codice ἀπαρκήσειν certe ἀπαρκέσειν scribendum, ut ἐλπίσαμεν scripsi ἡλπίσαμεν, sed p. 171, 11, reliqui vocabulum nihili σφετερωθέντες, et p. 193, 21, ubi pro ἐς ἀφανὲς recte restitutum videtur iam a Bernhardyo Anal. Berol. 1831, p. 337 μὴ ἐς ἀφανές. Nam articulo τὰ φανές non esse opus ostendunt huius et similium exempla formularum apud Stephanum. Atque p. 182, 33, ἡ ἐλπίς ἰσχυρόν τι ἔδοξεν εἶναι καὶ προσαγωγότατον ἐς κατόρθωσιν scribendum esse προαγωγότατον non dubitabit qui utriusque vocabuli contulerit exempla in Thes. Stephani citata. Et p. 188, 9: Συστήσεσθαι ἡμῖν καὶ ἐκ τῆς τύχης τὸ εἰκὸς ἄγει, haud dubie scribendum τὰ ἐκ τῆς τύχης, ut p. 167, 27: Τοῖς ἐκ τῆς τύχης προφανομένοις εὖ χρῆσασθαι, et apud Thucydidem 2, 87: Τὰ ἀπὸ τῆς τύχης οὐκ ὀλίγα ἐναντιωθῆναι, pariterque p. 188, 12: Καὶ τὸ δαιμόνιον ταύτη ὡς ἐπὶ πολὺ βραβεύει τὰ ἀνθρώπεια, non ὡς ἐπὶ πολὺ, ut recentiores, de quibus dixi ad Xenoph. Eq. 1, 12, p. 139 ed. Oxon., sed ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ, ut Thucydides et antiquiores omnes, etsi redit p. 193, 3, κατα τὸ ἀφύλακτον ὡς ἐπὶ πολὺ τὸ ἦττον εἶχειν, quum eodem modo fallant libri apud veteres ipsumque Thucydidem. Nec dubitandum videtur p. 192, 28: Καὶ ὑπὸ ταύταις ἀνοίαις τῆς πρὸς θάτερον μεταβολῆς ὑπεριδεῖν praestare usitatum genitivum τοιαύτης ἀνοίας.

Nam etsi Photii de Dexippo iudicium cum Thucydide comparantis historicum tam mediocre iure explosit Niebuhrius, haud dubie tamen Dexippus, quod nemo dum animadvertit,

Thucydidem saepissime expressit. Nam quod dicit p. 190, 19: Ὡς ἀπρακτος ἦν τοῖς Σκύθαις ἢ διατριβὴ καὶ οὐδὲν προουχῶρει ἐς ἐλπίδας, ἀνεχώρουν, id quomodo sit dictum ostendit quem imitatur Thucydides 6, 103: Ἦλθον δὲ καὶ τῶν Σικελῶν πολλοὶ ξύμμαχοι τοῖς Ἀθηναίοις, αἱ πρότερον περιεωρῶντο, καὶ ἐκ τῆς Τυρσηνίας νῆες πεντηκόντοροι τρεῖς, καὶ τὰλλα προουχῶρει αὐτοῖς ἐς ἐλπίδας. καὶ γὰρ οἱ Συρακόσιοι πολέμῳ μὲν οὐκέτι ἐνόμιζον ἂν περιγενέσθαι κτλ. ubi male interpretati Abreschii opinionem Diluc. p. 559, quum sit, procedebant sic ut bonam spem facerent, recte reiecerunt alii. Tuetur autem Dexippus ἐλπίδας contra Vaticani et aliorum duorum ἐλπίδα. Idem, ut omittam singula vocabula, quae communia habet cum Thucydide, velut p. 167, 16, ἀπραγμοσύνη φθείρεται cum illius 6, 18, ἀπραγμοσύνης μεταβολῇ διαφθαρήναι. 167, 23, περιέσται γὰρ ὑμῖν τὸ φανῆναι cum 2, 89, τὸ ἐκ τοῦ δικαίου ἡμῖν μᾶλλον νῦν περιέσται. 168, 3, ἢ ἄνευ τοῦ προμηθεοῦς μέλλησις cum 3, 82, μέλλησις προμηθεΐς. 15, καὶ διαδοχὴν ἔργων ἀρίστων ἀνανδρία ἐν ἑαυτῷ καταλυῖσθαι cum 2, 64, ταῦτα ἐν ἔθει τῆδε τῇ πόλει πρότερόν τε ἦν νῦν τε μὴ ἐν ὑμῖν κωλυθῆ, ubi recte Dobraeus καταλυθῆ, quia de formula agit Herwerdenus p. 223, 2; 169, 9, ἀπὸ τοῦ ἴσου, quod saepius habet ille; 183, 2, πολέμῳ ὠμιληκότων cum 6, 70; ib. 11, πλούτου ἐγκαλλωπίσματα cum 2, 62; 185, 12, δοκοῦς ἐγκαρσίας cum 2, 76; 24, τοῦ χεῖλους τῆς τάφρου cum 3, 23; 30, νύκτωρ ὑπ' αὐτὰ που τὸ ἠσυχάζον cum 7, 83, τῆς νυκτὸς φυλάξαντες τὸ ἠσυχάζον. 186, 13 ὡς δὲ πάντη ἀποροι τῇ γνώμῃ ἐγίνοντο cum 2, 59 πανταχόθεν ἀποροι τῇ γνώμῃ καθεστῶτες. 187, 5, οἱ μέγιστοι κίνδυνοι μεγίστας καὶ προθυμίας παρέχονται cum 7, 67, ἢ μεγίστη ἐλπίς μεγίστην καὶ τὴν προθυμίαν παρέχεται, unde hic τας προθυμίας scribendum videatur; ib. 8, πολὺ τὸ ἀνέλπιστον ἐξέβη cum 7, 14, ἦν τι ὑμῖν ἀπ' αὐτῶν μὴ ὅμοιον ἐκβῆ. 193, 29, ἐκ τῶν παρόντων βουλευσασθαι cum 3, 29, ἐβουλευοντο ἐκ τῶν παρόντων. 194, 6, τῆς φαστῶνης τὸ τεργνὸν cum 1, 120; 194, 20, λογισμῶ χρώμενοι cum 2, 11; 195, 5 κομπωδεστέρῃ προσποιήσῃ cum 2, 62; ib. 6 μετὰ σαφεστάτων τεκμηρίων καὶ οὐκ ἀμάρτυρα λέξομεν cum 2, 41, μετὰ με-

γάλων σημείων καὶ οὐ δὴ τοὶ ἀμαρτυροῦν γε τὴν δύναμιν παρασχόμενοι; 195, 28, ἄδικον ὁδὸν ἐφ' ἡμᾶς ἐλθόντων cum 3, 64, μετὰ Ἀθηναίων ἄδικον ὁδὸν ἰόντων. denique 198, 1, προσέβαλλον γνώμη τοῦ ἄρχοντος, quod saepius sic dixit Thucydides, ut 3, 50, τοὺς ἄνδρας Κλέωνος γνώμη διέφθειραν, sed et alii: quibus plura addere poterit qui singulara apud utrumque comparare voluerit, ut 169, 2, ἀκινδύνοὺς ἡσυχίας cum 2, 22; ih. 3 τῷ περιδεῖ cum eiusdem neutrius apud Thucydidem exemplis, et 170, 19 τι προμηθῆς (pro τὸ προμηθῆς, ut 168, 3) cum eodem 4, 92, item 194, 9, frequens apud illum κατάλυσιν τοῦ πολέμου, 28 αἱ μεταμέλειαι. 31, 195, 31, οὐκ ἀπεικότως, et alia quae sciens omitto. P. 180, 20 quum dicit: Ὄρρωδῶν μὴ τι αὐτῷ νεώτερον γένηται περὶ τῆς ἀρχῆς τὴν κατάστασιν apud Thucydidem 4, 55: Καὶ τὰ ἄλλα (potius τᾶλλα) ἐν φυλακῇ πολλῇ ἦσαν, φοβούμενοι μὴ σφίσι νεώτερόν τι γένηται τῶν περὶ τὴν κατάστασιν, suspectum reddit τῶν. Ac suspicor quod p. 197, 27 legitur οἷα γὰρ δὴ διὰ φιλλίας τῆς χώρας πορευόμενοι καὶ θάρσει τῆς γενομένης πρὸς Ῥωμαίους εἰρήνης ἐπαρθέντες, τῆς πάσης τάξεως προσεξάιροντες κατὰ τέ τινας αἰφνιδίους ἐπιδρομὰς προσέβαλλον γνώμη τοῦ ἄρχοντος verbum inauditum προσεξάιροντες, natum esse ex eodem illo προσεξάξαντες, quod ex Vaticano Thucydidis 8, 25: Τῷ σφετέρῳ αὐτῶν κέρρα προσεξάξαντες iam olim illi restitui προσεξάξαντες, in aliis nonnullis in προσεξάρξαντες depravatam, habetque etiam Herodotus. Vicissim quod Thucydides dicit 1, 120, ἀνδρῶν σωφρόνων ἐστίν, εἰ μὴ ἀδικοῖντο, ἡσυχάζειν. 4, 18, σωφρόνων ἀνδρῶν οἵτινες κτλ., apud Dexippum p. 167, 27: Σωφροσύνη δὲ ἀνδρῶν τοῖς τε ἐκ τῆς τύχης προφαινομένοις εὖ χρήσασθαι κτλ., Herwerdeni commendat coniecturam σωφρόνων. Item quod apud illum 3, 39: Ἡμῖν δὲ πρὸς ἐκάστην πόλιν ἀποκεκινδυνεύσεται τὰ τε χρήματα καὶ αἱ ψυχαί, Dexippum, ut dixi iam ad Stephanum, p. 181, 30: Ἀποκινδυνεύσεται γὰρ ὑμῖν ἡ σωτηρία οὕτως ἐς μηδὲν δεόν, scripsisse ostendit ἀποκεκινδυνεύσεται, non alterum quod habet etiam Thucydidis unus. Nec p. 180, 17: Διὰ τὸ ἀπροσδόκητον τοῦ ἀντιπάλου ἂν σφίσι ἀνωθέν τι ἀπαντῆσαι scripserat Dexippus pro ἀντίπαλον, ut Müllerus

et Thucydides 7, 71: *Πρὸς ἀντίπαλόν τι τῆς ναυμαχίας ἀπιδόντες*. Ceterum recte iam Niebuhrius praef. p. XV perspexerat non ipsius Hyperidi sesse illa quibus ascriptum ταῦτα τοῦ Ἵπερίδου, sed Hyperidi tributae ab Dexippo orationis, nisi quod certius affirmare hoc debuerat, quod etiam ceteras ab eo fictas orationes pro contraria Hyperideae sententia confirmare animadvertit Sauppius Philologi Supplem. vol. 1, p. 56.

Post Dexippum Eusebii p. 201—204 breve posui fragmentum Ionica dialecto scriptum, ut Praxagoras, de quo p. 438 et 440, 23, res post Iustinum Ionica scripserat dialecto. Quam etsi in plerisque sequutus est Eusebius, in nonnullis tamen aut deseruit, (ut ipse fortasse p. 202, 19 *παραδόξοις οὕτως* imprudens scripsit pro *παραδόξοισι οὔτω*, quorum neutrum sustuli, etsi p. 201, 6, *σι* pro simplici *ς* posui propter propinquum *σι* ib. 3) aut imperite depravavit, si ipsius sunt peccata quae in codice leguntur, neque ego tollenda duxi, p. 203, 1, *ἰθείη* pro *ἰθέη*, et *μοίρη* p. 203, 32, si recte ita correctum codicis *μοριV·η*, et p. 203. 7, *ἀλληλέων* femininum pro *ἀλλήλων*, quo de vitio dixerunt Lobeckius ad Buttmanni Gramm. vol. 2, p. 336, G. Dindorfius ad Herodotum p. XVII. Atque sic partim librarii partim ipsius culpa modo per *τ* scribitur in codice *καθησθαι* modo per *τ*, et modo *ἀφηγήσιος* p. 202, 23 modo *ἐπ' ἑωυτέων* p. 202, 31, et *ἀπ' ὧν* p. 203, 10, quocum ipso congruit (si recte ita scriptum pro *πV·αδη*) *περὶ ἄς δῆ* p. 203, 9, et *κατ' ὄν* p. 203, 27, sed pugnat *τὸ δῆ* p. 201, 6 (si *παρέσχεν* legitur, quum *παρεχόμενοι γὰρ δῆ βάρβαροι* sit in codice), et *ἐν τῷ δῆ* p. 203, 28 et p. 202, 1 *πολλοὺς τῶν εἶχον* et p. 202, 22 *τὰ ἐπιτόμην* et p. 202, 28 *τάπερ δῆ μεμηχάνητο* et p. 203, 7 *κατὰ τόν*. Nec qui p. 202, 23 *ἀφηγήσιος* et 27 *ἄρσιος* scripsit, p. 201, 6 *πόλεως* et 203, 25 *πόλει* scripsisse videtur. Nam etiam librarii incuria quaedam esse depravata ostendit illud p. 202, 2 *οὐχ ὅτε ἦσαν φθάντες οἱ βάρβαροι καὶ οἱ ἀνὰ τὴν πόλιν* (et quae deinde exciderunt) illatum pro *οὐκω τε*, quod ego restitui, ut ante me Piccolos coniecerat *οὐκω δέ*, non recte mutato *τε* in *δέ*. Nam p. 202, 8 quod est *εὐρίσκει ἑαυτῶ* pro *εὐρίσκει ἑαυτῶ* (nisi gravius hoc depravatum, ut *ἠρίστεινε* scribebat Müllerus), ni-

mis est absonum quam ut scriptoris videatur potius quam librarii, qui sic fere p. 203, 34: Χρόνος ἦν ἐν τῷ δὴ Γαλατῆ παῖσα . . ἀρχῇ τῇ Ῥωμαίων οὐ πιθέσκειτο, ἀλλὰ ἐπεστήκει τοῖσι ἐπανεστηκόσι συνεφρόνες, sive hoc ex ἀπέστη καί, ut ego, sive, ut Gomperzius coniecit, ex ἀπεστήκει καὶ ortum videatur. Multo etiam graviora vitia partim idem Gomperzius, ubi fragmentum illud edidit, in ephemeride scholastica Austriaca a. 1868, p. 191—103, partim C. Müllerus in ephem. Gottingensi a. 1869, p. 32 s., partim ego in Annal. Lips. a. 1868, p. 47 et 120 seq., correxeramus, quorum quum anceps saepe correctio sit, nonnulla alii aliter tentarunt. Sed nemo dubitabit p. 202, 10: Ἐπὶ τῷ ἔργῳ τούτῳ μεγαλόφρονες ἔμενον προσθεῖναι καὶ δεύτερον non μεγαλοφρονούμενον (dicendum erat μεγαλοφρονεούμενον), quod posuit Gomperzius, sed, quod ego, μεγαλοφρονησάμενον scripsisse Eusebium, etsi hoc, quod vel Dio Cassius dixit aliquoties, plane barbarum esse neminemque dixisse perhibet Cobetus Var. Lect. p. 232, neque ib. 11: Τῷ γὰρ βεβλημένῳ τῶν πολεμίων τινὸς παραστάντος καὶ τὸ βέλος ἐξειουμένου aliud quid quam ἐξειουμένου, ut fere viderat Wescherus, nisi quod ἐξειουμένου scripserat. quod non dicitur. Ex eodem autem hoc loco ib. 21: Πρὸς δὲ τὰ ἐπιφερόμενα ἐκ τῶν μηχανημάτων καὶ πολλὰ ἀντιτεχνησάμενων τῶν ἀπὸ τοῦ τεύχεος τὰ μάλιστα λόγου ἄξια ταῦτα σημανέω pro καὶ coniiicias βέλεα. P. 201, 4: Συστάντες τοὺς τε βιωμένους εσθεῖν ἀπειρῶξαν καὶ ἐν τῇ ταραχῇ ταύτῃ τῶν βαρβάρων τινὰς συναρπάξουσι· τὸ δὴ πολλοῖσι τῶν ἀπὸ τῆς πόλεως ἔξω . . ἡμένοισι πρόφασιν τῆς ἀνακομιδῆς παρεχόμενοι (παρεχόμενον vel, ut Gomperzius παρέσχεν), recte Müllerus ἐξωγρημένοισι, εσθεῖν vero ego scripsi ἐσελθεῖν, ut apud Zonaram est vol. 2, p. 484, A: Οἱ γὰρ Καρχηδόνιοι τοὺς βιαζομένους εἰσελθεῖν ἐξεκρούσαντο. Et p. 203, 8: Οἶον δὴ καὶ αἱ τῶν οὔτως ἐχουσέων γυναικῶν ἡλακάται, si eiusmodi latet verbum quale Müllerus coniecit, αὐτοεργουσέων, praestat ἰστοεργουσέων, ut ἰστοὺς pro οὔτως voluerat Gomperzius. Non dubitasset p. 202, 6, ἀντιπολεμίων, ut feceram iam Annal. loco citato, in ἀντιπολέμων mutare, ut semper faciendum dixi ad Stephanum, etsi alterum vel apud Herodo-

tum adhuc relictum, nisi in loco manifesto etiam in ceteris manco dubium videretur sic an (οὔτε) τὴν ὄψιν αὐτὴν τοῦ πολέμου οὔτε τῶν ἀντι[σάντων φοβηθέντα τὸ πλήθος] πολέμιων sit legendum, quum in ceteris non ἀντιπόλεμος sit, sed πολέμιος. Notandum vero quod bis est apud Eusebium p. 203, 24: Κελτῶν προσκατημένων πόλει Τούρωνι καλεομένη· et p. 204, 1: Μοίρη ἀπὸ τούτων ἀποσχισθεῖσα καὶ προσκατημένη τῇ πόλει τῇ λελεγμένη, eidem opem ferre Herodoto contra Naberum, qui Mnemos. vol. 4, p. 24, quod item bis est apud illum 2, 157: Ἐτεα ἐνὸς δέοντα τριήκοντα Ἄζωτον πόλιν προσκατήμενος ἐπολιόρκει· 5, 104: Ἀμαθουσίους δὲ οὐ βουλομένους οἱ πελθεσθαι ἐπολιόρκει προσκατήμενος, pro eo necessarium putavit quo alibi ille utitur περικατήμενος.

Etiam propria nomina minus nota in hoc fragmento corruptit librarius, qui et p. 203, 12: Τῷ Μηδεῖω ἐλαίῳ καλεομένῳ αὐτὰ χρίσαντες scripsit pro Μηδείης, ut de oleo hoc Procopius Gotth. 4, p. 525, C, dixit: Φαρμάκου, ὅπερ Μῆδοι μὲν νάφθα καλοῦσιν, Ἕλληνες δὲ Μηδείας ἔλαιον· 596, D: Ἡ φλόξ κατὰ βραχὺ αἰρομένη τῷ τῆς Μηδείας ἐπωνύμῳ ἐλαίῳ· et Nicander Alexiph. 249: Τὸ Μηδείης Κοληγίδος ἐχθόμενον πῦρ, de quo praeter Schneiderum ad h. I. Salmasius agit Exerc. p. 171, A—172, C; et p. 203, 2 5, Κελτῶν πόλει Τυρρηνῶν pro Τούρωνι, et 27 Λουγδονοσίῳ pro Λουγδονησίῳ.

Plura ad Eunapium contulit Herwerdenus p. 198—210, quum editas a Maio particulas denuo inspecto palimpsesto multis liberasset vitiiis. Ex his quoque ego leviora nonnulla recepi, ut p. 217, 30 τῶν προσκεχωρηκότων pro τῶν παρακεχωρηκότων· 218, 1 seclusi ἐφ'· 222, 16 πᾶσα δὴ βία pro πᾶσα δ' ἢ βία, et ib. 27 τὰ αὐτὰ pro τοιαῦτα, et p. 236, 28, λέγειν ἔχοντος pro ἔχειν λέγοντος· (et in lectoris annotatione 228, 15, ὅστις pro ὅτι, nisi quis illi hoc relinquentum putet, ut ego illi me reliquisse vellem ἀλφῆν, γλασσήματι et διαγινόμενος) 241, 26, Μουσωνίου φίλον pro Μουσώνιον φίλον et καλὸς κάγαθός pro καλός, ut praecesserat φιλόκαλος καὶ φιλάγαθος· 251, 9: Ὡσπερ τοῖς

ὄστακοῖς τὴν ἐπικίνδυνον χολὴν καὶ τοῖς ῥόδοις τὰς ἀκάν-
 θας, οὕτω ταῖς ἔξουσίαις συγκατασπείρας τὴν ἡδονὴν καὶ
 θρασύμειαν pro τοῖς ῥόδοις ἀκάνθας· 259, 29, ἔξαγγελεῖ
 pro ἔξαγγέλλει· 260, 22 τῶν δὲ ἐμπόρων οὐδὲ εἰς λόγος ἦν
 πλείονα ψευδομένων ὅσω κερδαίνειν βούλονται pro λόγον
 πλείονα — ὅσα κερδαίνειν β. et p. 271, 21 φορτίον pro θη-
 ριον, ut est in loco Menandri quem citat Eunapius, malimque
 et ipse p. 209, 15, καὶ περιφέρει (nisi legendum παραφέρει)
 γε τὴν ἱστορίαν ἐκ πολλῶν καὶ παντοδαπῶν τῶν ταῦτα
 (nisi legendum ταῦτα) εἰρηκότων ὥσπερ ῥῶπόν τινα (delend-
 dum καί, quod me invito relictum) καὶ χρήσιμον εἰς ἕν μυρο-
 πάλιον τὴν ἰδίαν ἐξήγησιν κατακεκλειμένην καὶ συνηγμέ-
 νην, ut Herwerdenus p. 199, sed συνηνευγμένην ob p. 207,
 28, συνευγεῖν καὶ κατακλεῖσαι πρὸς ἱστορικὴν ἀκριβειαν·
 et 241, 28 συνηρτῦσθαι pro συνηρτῆσθαι, ut Herwerdenus
 p. 205. Nec p. 211, 8: Ἐτερος ἐς τὴν ἀπάτην χορεύεται
 τις dubium latere in χορεύεται imperativum, sed eum non
 esse quem Herwerdenus p. 200 posuit χορηγεῖτω. Idem
 quod ib. p. 211, 8: Ἐγὼ δὲ καὶ τὸ πιστεύειν ἑμαυτῷ (ut
 dixerat p. 210, 32) γράφω, ubi κατὰ Niebuhrius, reposuit δὲ
 πρὸς τῷ πιστεύειν ἑμαυτῷ et mox ἐνηγόν με μὴ σιωπᾶν
 pro ἐνήγον μὴ σιωπᾶν, ea sententiae quidem satis conve-
 niunt, sed credibilius manca haec esse ab initio. Idem p. 201
 verba inania p. 216, 4 οὐδὲ ἀφιέντα ἠφίεσαν corrigit
 οὐδὲ ἀφεθέντα μ' ἠφίεσαν, et 10 μάλα ἀκριβὲς ὑπόμνημα
 pro ἀκριβῶς· nam quod ib. est 12 ὥστε οὐκ ἦν ἀναβολὴ
 καὶ βουλομένῳ θρασύμειν scriptoris est peccatum pro οὐδὲ
 βουλομένῳ. Probabiliter Herwerdenus p. 201 supplet p. 217,
 10, θέλοντες post αὐτοὶ δέ, deleto ὅσον, suspectumque ha-
 bet 12 ἀναστῆσαι. Idem p. 207 in fr. p. 281, 3 κατέδυσαν
 ἐς pro repetito ex praecedenti ἐπὶ τὰς Μακεδονικὰς λίμνας,
 et p. 258, 2 post στρατιωτῶν addit ζῶν p. 208, et p. 262,
 5, τῷ ante εὐνούχῳ, et 8 delet καὶ μαλακώτερος, ut repeti-
 tum ex v. 10 p. 209, et p. 263, 22 τὸ ἥμισυ τοῦ στα-
 δίου, et p. 264, 1 καὶ ἀναιδέστερα, recteque p. 210 eiicit
 eclogarii p. 266, 21 annotationem ὄνομα δὲ τοῦτο ἀνθρώ-
 που κύριον. Sed quae sunt p. 237, 1: Ὡς ἂν μὴ τοῦ πι-
 θανοῦ τὴν γραφὴν ἀπαρτήσασθαι μηδὲ παραφέροι πρὸς

τὴν ἀλήθειαν ὁ λόγος, qui contulerit cum iis quae sunt p. 263, 20: "Ὅτι Πέρσης ἦν ἐν Ῥώμῃ ἑπαρχος πρὸς χλευασίαν καὶ γέλωτα τὴν Ῥωμαϊκὴν παραφύρων ἐντυχίαν, non dubitabit graviter esse corrupta et verti non posse, ne sermo noster veritate procul aberret, sed Herwerdeni p. 205 coniectura μηδὲ παραφέροιο τῆς πρὸς ἀλήθειαν non esse sanata. Alium ab eo p. 206 locum p. 250, 31 frustra tentatum ego interpunctione emendata sanavi.

Apud eundem p. 260, 22 μάρτυρι pro μαρτυρεῖ correxerat Spengelius loco supra p. XXIX citato p. 161. Item p. 227, 17: Τοιοῦτον δὲ οὐδὲ εἰ πλάττοι θεός, εὐρήσουσιν pro οὐδὲ εἰ πλαστός θεός Meinekii Philol. vol. 15, p. 15 ex loco Menandri, quem imitatur, apud Stob. Fl. 53, 6. Alia idem tentavit in Herme Berol. vol. 2, p. 403—406, unde ego ascivi p. 230, 4, ἐπίκηρον pro ἐπίκαιρον· 248, 9, ἀνδρῶν τε pro τε ἀνδρῶν· 249, 27, ἀναξενγνύναι pro καταξενγνύναι· 250, 21, ἄρχον pro ἄρχειν· 252, 24, διάκρουσιν — ἐπὶ τοῦ βίου pro διακράτησιν — περὶ τοῦ βίου. Idem p. 217, 23, ἀρετας mutat in ἀρχάς. Alia perperam sunt sollicitata, quum sint sanissima. Nam quod p. 247, 19: "Ὡρα δὲ ἦν θέρους ὅ,τι περ ἀκμαιότατον καὶ τὸ θέατρον κατείχετο. καὶ ὁ τραγωδὸς ἀναπαυσάμενος ἠξίλον σφᾶς φοιτᾶν ἐπὶ τὴν ἀκρόασιν περὶ λήγουσαν καὶ ἀποψύχουσαν ἡμέραν, Niebuhrius ἀναπαυσόμενος, Meinekii ἀναλυσάμενος desiderarunt, utrumque haud dubie deterius est eo quod optime convenit post meridiationem aestivam redituris. Nec minus recte dictum est et κατείχετο l. c. et quod est p. 248, 3 μετὰ δὲ τὴν ἐβδόμην τῆς ἐπιδείξεως ἡμέραν, ut μετ' ὀλίγον τούτων apud Xenophontem et similia apud alios, itemque p. 231, 30, διαναστάς ἀπὸ τοῦ πτώματος, pro quo ἐξαναστάς Meinekii p. 406, sed alterum tot est confirmatum exemplis ad Thes. Stephani ut nihil opus sit duo addi Charitonis 1, 14: Τέκνον, εἶπε, διανίστασο· 4, 4: Διαναστᾶσα τῆς κλίνης, ubi item bis ἐξ intulit Hercherus. Frustra etiam sollicitatum quod est p. 223, 7: "Ἄλλα δὲ ἀλλαχοῦ καὶ πρὸς πολλοὺς ἀναφράζων ἐν ἐπιστολαῖς, verbum adhuc quidem non nisi ex Epicorum medio ἀμφράσσασθαι cognitum, sed quod habet etiam Nicephorus Call. H. E. vol. 2, p. 367, C: Ἐρωτᾶς τὴν πρὸς τὸν θεσπέσιον

Ἰωάννην τραγωδίαν· ἀναφράσαι ταύτην ἀπορῶ. Nam κατελεγεμένως cum dativo coniunctum p. 255, 5 notavi iam p. 375 non fuisse tentandum.

Probabile vero est p. 248, 6, καὶ διαρροίας ἀκρατοῦς ἅμα ἐπιπεσοῦσης ad exemplum Thucydidei 2, 49 διαρροίας ἅμα ἀκράτου ἐπιπεσοῦσης esse revocandum, ut Meinekius volebat p. 405. Nam etiam apud Thucydidem in libro nunc Parisino A ascriptum γρ. ἀκρατοῦς et apud Dionem Chrys. Or. 2, vol. 1, p. 91, γέλωτας ἀκράτους restitutum ex libris pro ακρατεῖς, etsi de dialecto Eunapii eatenus tantum constat ut sollecissimi quales Byzantini commiserunt tribui ei non possint, de aliis vero anceps sit iudicium, quippe quem Herwerdenus p. 202 ob tautologias ineptissimas et p. 204 non iniuria notat tanquam oratione tam absurda utentem ut saepe difficile sit quid scribere potuerit necne definire. Non scripserat p. 247, 22 ἀφίεσαν, sed ἠφίεσαν, ut p. 249, 2, προηφίεσαν est in codice, aut p. 234, 6: Διασπείρας οὖν αὐτοὺς κατὰ τὰς πόλεις ἐν ἀδέσμῳ κατεῖχε φρουρᾶ, καὶ καταφρόνησιν ἐνεποιεῖτο τοῖς θεωμένοις αὐτῶν τὰ σώματα, sed quod plurimi ad Thes. Stephani citati ἐνεπολεῖ. Nec p. 261, 3: Ὡς ἀδικοῦν γε ἂν τις, εἰ διὰ τὸ ἀπίθανον τάληθῆ μὴ γράφοιτο pro eo quod restitui γράφοι. Vix scripserat p. 241, 13: Πάντα ὅσα ἦν ἄριστα μικρὰ ἐφαίνοντο πρὸς τὸν ὄγκον τοῦ Μουσωνίου potius quam ἐφαίνετο, ut p. 252, 18: Οὐδαμοῦ γὰρ ἐξεφέρετο καὶ παρεγυμνοῦτο τὰ τῆς φιλονεικίας, aut p. 268, 25: Ἐξέκειτο δημοσίᾳ πιπρασκόμενα τὰ ἔθνη τοῖς βουλομένοις ἀνεῖσθαι τὰς ἀρχάς· πᾶσι δὲ ἐπιπράσκοντο μεγάλα τε καὶ μικρὰ φανερώς ἐπὶ τῶν δημοσίων τραπεζῶν, ὥσπερ ἄλλο τι τῶν ἐπ' ἀγορᾶς ὠνίων, potius quam ἐπιπράσκειτο. Quod est p. 222, 8: Ἡ γραφή ἐπιμνήσεται πάλιν, si scripsit, commune habet cum Agathia p. 125, 5: Καὶ τοίνυν προῖων ἐπιμνήσομαι, aliisque de quibus dixi praef. ad Diodorum vol. 1, p. XV, quanquam libri et in hoc et in ἀναμνήσομαι inter formas μνήσομαι et μνησθήσομαι ita fluctuant ut exigua eorum sit fides etiam ubi consentiunt in priori.

Quaedam vero etiam ab eclogariis ita sunt immutata ut ostendunt duae eiusdem loci eclogae duobus in titulis p. 253,

5—14 et ib. 23—30 positae, et vel in eodem p. 228, 30—229, 5, ubi ineptum illud οὐχ ὥσπερ Ἀλέξανδρος διαβάλλεται φάσκων πρὸς τὴν Ἥραν ὅτι Ὀλυμπιάς αὐτὸν ἐκ Διὸς ἀνελομένη τοῦτο ἀποκρύπτεται scribendum Δία διέβαλε πρὸς τὴν Ἥραν φάσκων ὅτι κτλ. ex praecedentibus et Plutarchi Alex. c. 3.

Graviora vitia sunt p. 361, 20: Ἐλπίς γὰρ ἐν ἀπορρήτοις ἔτι ζῶσι παραμύθιον, ubi ἀπόροις τοῖς Bernhardy Anal. Berol. 1831, p. 339. Et ib. 132: Ἦπαρ καὶ ὄσον ὑπὲρ ἥπατος διὰ πνεύμονος ἐπὶ καρδίαν περατοῦται καὶ διεφίεται, pro διέσφιγεται, ut correctum ad Thes. Stephani, pariterque p. 265, 13: Τὸν Φράβιθον ἐπεψήφιζον νικᾶν μὲν εἰδέναι, νίκη δὲ οὐκ εἰδέναι χρῆσθαι, pro ἐπεφήμιζον, ut Ruhnkenius ad Tim. p. 198 apud gramm. Bekk. An. p. 55, 13 ἐπιφημίζων restituit pro ἐπιψηφίζων, et alibi permutata sunt haec verba. Nec p. 242, 29: Τοιαῦτα στρατόπεδα καταλύειν συμφέρει χρόνῳ τρίβοντα τὸν πόλεμον, scripsisse illum, sed quod ego scripsi χρονοτριβοῦντα dubitabit nisi qui etiam Plutarchum Galbae c. 15, χρόνῳ τρίβειν aut τρίβειν χρόνῳ τὸν πόλεμον pro eo quod alibi habet χρονοτριβεῖν scripsisse credat. Leviora sunt p. 219, 3: Τῶν δὲ ἱκανοῦς εἶναι τοὺς αἰχμαλώτους λεγόντων quod addidi τοὺς· et ib. 31: Οὐ παραιτήσομαι τοῖς ἄλλοις ἀτυχῶν conilio συνατυχῶν, ut p. 220, 3: Τούτων ακούων ὁ βασιλεὺς τὴν τε ψυχὴν ἔπαθε καὶ τοῖς λεγομένοις ἀπαθῶς ἐπεδάκρυσσε, correxi συμπαθῶς. Et p. 222, 30: Καθάπερ οἱ τῷ Δαρείῳ συστάντες ἐπὶ τοὺς μάγους ἦσαν ἑπτὰ καὶ οἱ πολλοῖς ὕστερον χρόνοις Ἀρσάκη κατὰ Μακεδόνων συναγερωθέντες ἴσοι τὸν ἀριθμὸν ἔτυχον, ubi aptius videtur συναγερωθέντες· 223, 22: Πρᾶσβεῖαι πανταχόθεν συνέβαινον καὶ στέφανοι πολλοὶ χρυσοῖ, οἱ αὐτῷ παρὰ τῶν ἐθνῶν ἀνεκομίζοντο, ubi delevi οἱ, quum στεφάνοις non conveniat συμβάλειν. Et p. 239, 12: Εὐθύς πολὺ τὸ βάρβαρον διέφαινον, scripsi pro πολὺ τι, ut paullo post πολὺ τὸ ἐπιφυνόμενον ἦν πολέμον γένος et 252, 16: Πολὺ τὸ φιλόδοξον ἐς αὐτοὺς ἦν. P. 249, 30: Ὁ μὲν Μακεδῶν Φίλιππος ἀναξυγνήναι μέλλων, εἶτα πυθόμενος ὡς οὐ δυνατόν, ἀνέξευξε τοῦτ' εἰπῶν, ὡς οὐδὲν βασιλέως ἀτυχέστερον, usitatum in tali loco τοσοῦτ' vel τοσοῦτον. P. 252, 1:

Πάντα ἐφ' ἑαυτοῖς ὀρῶντες κείμενα, scripsi pro ἑαυτούς, et p. 261, 16: Ἀπήει τοῖς περὶ τὴν αὐτὴν ἐπαγγέλλων ἀληθέστερον πόλεμον pro ἀπαγγέλλων· 267, 31: Καὶ οἱ παρόντες τούτων λεγομένων τας μὲν κεφαλὰς ἐπέσειον ἡσυχῆ καὶ δεδοικότες pro ἀπέσειον, quod est excutere· 269, 32: Τοὺς κατηγορήσαντας ὡς παρρησίαν ἔχοντας ἐπήνεσαν, restituendum videtur usitatum ἄγοντας.

Minus quam horum de quibus dixi historicorum fragmenta depravata sunt quae sequuntur Byzantinorum. Quamquam horum magis quam illorum dubia est emendatio propter ipsorum orationem aevi Byzantini et ad barbariem vergentis vitiorum non immunem, ut etiam ubi recta cum vitiosis alternant, an altera ex alteris sint corrigenda non satis constet. Nonnulla tamen de genere hoc manifestum est non esse ferenda, ut Priscus p. 347, 4 non scripsit δῶη, qui p. 319, 31; 331, 12 δολή· 276, 14; 280, 14; 295, 19 γνολήμεν· 305, 7 γνολή· et 296, 1; 308, 24 δοῖεν, 342, 15, ἐνδοῖεν. Mirum etiam si p. 284, 27 scripserit εἰ μὴ ἐκδοθεῖεν ἢ καὶ δοθεῖεν, ἀφεθείησαν δέ, pro ἀφεθεῖεν, ut ἀποδοθεῖεν redit p. 286, 31, et ἐκδοθεῖεν est p. 282, 27; 269, 17 et εὐλαβηθεῖεν p. 287, 11. Nam quod p. 285, 23 πίστεις δόντων ὡς παρ' αὐτοῖς οἱ παῖδες οὐκ εἴησαν Niebuhrius scripsit pro εἴασαν, ego in re incerta praetuli Hoeschelii εἰσίν. Nam quum etiam apud Herodotum, Thucydidem, Xenophontem aliosque antiquiores eadem cernatur in libris confusio ipsique Homero semel, ut dixi praef. ad Diod. vol. 5, p. XII illata sit forma omnibus his ita conveniens ut imperativi in ὦσαν, ne apud recentiores quidem tuta est fides librorum. Suspectum etiam ἐδεδῖεσαν p. 286, 13, ut p. 284, 25 ἀποδράντας Prisco non rectius illatum videtur quam Agathiae, cuius vel libri meliorem formam suppeditant. Quod p. 277, 1 Niebuhrius scripsit συνήεσαν pro συνῆσαν, rectius fortasse scribitur συνῆσαν, etsi alibi est apud Priscum ἐπανήεσαν et διεξήεσαν et προσήεσαν, ut συνῆειμεν p. 300, 25, et διεξῆειμεν p. 321, 6, rectius -ῆμεν, quum διεξῆμεν praebeat codex Monac. et similiter p. 281, 1, ἐπάνεισι in ἐπανῆσι sit depravatum, ubi correxit Niebuhrius p. 141, 3. Nec Prisco relinquendum putavi κατενεγγύησε pro κατηγγύησε p. 329, 1; 339, 17, in

Monacensi n. 185 priori loco *κατενεγύησε* scriptum. Nam etiam Menandro p. 297, 6, ubi repetitum ab Suida *παρενεγγύησε*, restituendum videtur *παρηγγύησε*, etsi idem codex servat illud *παρενεγγύησε* p. 302, 4, quod tertio loco p. 373, 20, in *παρενεγύησε* mutat alter Monacensis n. 267, quas ineptias vel Dioni Cassio illatas constanter apud illum abolevi, et alio nuper loco apud Iosephum abolendas dixi. Nam *κατηγύησε* habent vel multo recentiores Byzantini, nec melior videtur alterius formae fides apud Zonaram, de quo dixi praef. vol. 1, p. VI. Nec qui p. 302, 6; 339, 19 scripsit *ἐγεγαμήκει* et alia eodem modo, ut p. 328, 15, *συνεβεβήκει*, aut p. 326, 3 scripserat *τὸ βαλλάντιον, ἐν ᾧ περ ἐμβεβλήκει ὁ Βιγίλας τὸ χρυσίον*, ubi *ἐβεβλήκει* scripsi, aut p. 330, 28, *γεγαμήκει* aut p. 326, 31 *καθεστήκει*, aut ib. 23 *ἐκδεδώκει*, ubi gravius vitium correctum inter uncōs. Idem p. 342, 24, non scripserat *τῷ Παρθναίῳ μονάρχῃ*, sed *μονάρχῳ*, ut p. 336, 30, *τὸν μονάρχον τῶν Παρθναίων*. 337, 4, *ὁ τῶν Πάρθων μονάρχος*. 343, 19; 344, 8, *ὁ Περσῶν μονάρχος*. Neque *Παρθναίῳ* Prisci videtur, quod quum hic *Παρθναίων* corrigeret Niebuhrius p. 159, 19, infra p. 343, 15, *τοῦ Παρθναίου μονάρχου* tulit p. 219, 17. Idem p. 303, 30 *εὐρήματος*, non *εὐρέματος*, 304, 17, *ἀργυροῦς*, non *ἀργύρεος* scripserat, ut *ἀργυραῖς* 301, 17, *ἀργυροῖς* et *ἀργυραῖ* 316, 24, 28, *χρυσῶν* 312, 1, fortasse etiam *πᾶμα* p. 300, 11, ut 303, 5; 312, 11; 316, 28, *ἐκπαμα*. Et p. 328, 21, non *τῶν πρὸς Ἀτίλαν λυθέντων διαφορῶν*, sed *διαφόρων*, ut p. 281, 20, *τοὺς τὰ διάφορα λύσοντας*. p. 338, 3, *περὶ τῶν διαφορῶν συνέβησαν*. Eundem p. 277, 1 scripsisse: *Ἡ δὲ πόλις τῶν ἐν Ἰλλυρία Μυσῶν πρὸς τῷ Ἰστροῦ κειμένη ποταμῷ ἀντικρὺ Κωνσταντίας φρουρίου κατὰ τὴν ἐτέραν ὄχθην διακειμένου pro κειμένου*, ut *κειμένη*, vix credibile videtur, etsi idem redit p. 304, 20: *Τὰ βασίλεια, ὄντα τῶν ἄλλων ὑπέρτερα καὶ ἐν ὑψηλῷ διακειμένα χωρῶν*, ut modo hoc modo illud habet Zosimus, 1, 5, 5: *Τοῖς πορρωτάτω που διακειμένοις ἐπικουρῆσαι*. 1, 34, 3: *Τὴν λίμνην ἢ κατὰ δυτικὰς τροπὰς Βυζαντίου πρὸς τῷ Πόντῳ διάκειται*, sed *ἐπὶ λόφου κειμένη* 2, 18, 4, et *πόλιν ἐν δεξιᾷ πλέοντι τὸν Εὐφράτην κειμένην* 3, 15, 4, et schol. Apoll.